
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 371 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  RESTITUZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ECONOMICI  RICEVUTI  DALLO  STATO  NON  INTERAMENTE 
UTILIZZATI,  A  CAUSA  DELLA  MANCANZA  DELLE  CONDIZIONI 
RICHIESTE PER IL LORO IMPIEGO.

IL RESPONSABILE
Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Atteso che il  Comune di Dosolo ha ricevuto  negli anni dal 2020 al 2023  contributi 
statali  al  fine  di fronteggiare  l'emergenza Covid-19,  di procedere  all'assunzione di 
personale a tempo determinato per l'attuazione dei progetti finanziati dai  fondi del 
PNRR,  di  procedere  all'affidamento  di  incarico  a  Segretario  comunale  titolare  e  di 
finanziare le spese per il trasporto scolastico degli alunni disabili; 

Verificato che non è stato possibile impiegare per intero gli importi  ricevuti, a causa 
della  mancanza  delle  condizioni  richieste  dalla  normativa  di  riferimento  per  il  loro 
impiego;

Precisato che, a seguito della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e 
finanziate dai contributi statali di che trattasi, secondo le modalità ed alle scadenze 
stabilite, sarà necessario restituire allo Stato le somme non impegnate;

Preso  atto  dei  conteggi  effettuati  dall'Ufficio  Ragioneria,  e  conservati  agli  atti  del 
medesimo Ufficio,  da  cui  risulta  che  l'importo  complessivo  da restituire  allo  Stato 
ammonta ad €uro 82.609,33;



Ritenuto,  pertanto,  di  assumere  il  necessario  impegno  di  spesa,  pari  ad €uro 
82.609,33;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa, che l'importo complessivo da 
restituire allo Stato per contributi economici ricevuti negli anni 2020, 2021, 2022 e 
2023, non interamente utilizzati a causa della mancanza delle condizioni previste dalla 
normativa di riferimento, ammonta ad €uro 82.609,33, come da conteggi dell'Ufficio 
Ragioneria, conservati agli atti del medesimo Ufficio;

2)  Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €uro  82.609,33 al  capitolo  58355 
“Restituzione somme allo Stato” – Missione 01, Programma 04, Titolo 1 – del bilancio 
di previsione 2023/2025 - esercizio 2023, dando atto che l'esigibilità dell'obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2023;

3) Di rimandare ad atto successivo la liquidazione dei singoli importi da restituire allo 
Stato, previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e finanziate dai 
contributi statali di che trattasi, secondo le modalità ed alle scadenze previste dalla 
normativa di riferimento;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 30/12/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)




